Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 17 de maio de 2025 as 02:19. Página 1 de 7.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Vale do São Francisco

Reitoria - Gabinete

PORTARIA Nº 1304/REITORIA/UNIVASF, DE 03 DE JULHO DE 2024

A Vice-Reitora  da  Fundação  Universidade  Federal  do  Vale  do  São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 350 de
28 de abril de 2023, publicada no DOU nº 82 de 02 de maio de 2023 e o que consta
no Processo nº 23402.022038/2024-91,

RESOLVE

Art. 1º - Designar o(a) Comissão Permanente de Pessoal Docente -
CPPD , composto(a) pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função Representação Período

SUED SHEILA SARMENTO 1544905 TITULAR PROEN
Vigência
desde

25/07/2023

AUDIMAR DE SOUSA ALVES 1706932 TITULAR PROEX
Vigência
desde

25/07/2023

DANIEL RIBEIRO MENEZES 1482589 TITULAR PRPPGI
Vigência
desde

25/07/2023

JOSE JAIME FREITAS
MACEDO 1376396 TITULAR Colegiado de

Antropologia - CANT
Recondução

desde
30/06/2023

ALISON MARCELO VAN DER
LAAN MELO 2133739 TITULAR Colegiado de

Administração - CADM
Recondução

desde
22/02/2023

LEONARDO MILANEZ DE
LIMA LEANDRO 3000035 SUPLENTE Colegiado de

Administração - CADM
Recondução

desde
17/08/2022

REVOGADA

Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 17 de maio de 2025 as 02:19. Página 2 de 7.

VIVIAN KARLA DE SENA 1664539 TITULAR

Colegiado de
Arqueologia e
Preservação
Patrimonial -
CARQUEOL

Vigência
desde

13/11/2023

GUSTAVO NEVES DE
SOUZA 2122277 SUPLENTE

Colegiado de
Arqueologia e
Preservação
Patrimonial -
CARQUEOL

Vigência
desde

20/06/2023

EDSON RODRIGUES
MACALINI 1220180 TITULAR Colegiado de Artes

Visuais - CARTES
Vigência
desde

13/11/2023

SARAH HALLELUJAH
VICENTINI DE SAMPAIO 1575159 SUPLENTE Colegiado de Artes

Visuais - CARTES
Vigência
desde

13/11/2023

VIRGINIA MICHELLE
SVEDESE 2046075 TITULAR Colegiado de Ciências

Biológicas - CCBIO
Vigência
desde

10/10/2022

LEONARDO BARROS
RIBEIRO 1844936 SUPLENTE Colegiado de Ciências

Biológicas - CCBIO
Vigência
desde

10/10/2023

DEBORA DA CONCEICAO
ARAUJO 3139479 TITULAR

Colegiado de Ciências
da Computação -

CCiComp

Vigência
desde

18/03/2024

EDNALDO HERMES DA
SILVA 1216172 SUPLENTE

Colegiado de Ciências
da Computação -

CCiComp

Vigência
desde

18/03/2024

AMANDA ALVES BARBOSA 1979044 TITULAR
Colegiado de Ciências

da Natureza -
CCINAT/SBF

Recondução
desde

15/04/2024

CAMILA DE SOUZA ARAUJO 1153473 SUPLENTE
Colegiado de Ciências

da Natureza -
CCINAT/SBF

Recondução
desde

15/04/2024

LUCAS DOS SANTOS
FERNANDES 1045884 TITULAR

Colegiado de Ciências
da Natureza -
CCINAT/SRN

Vigência
desde

26/04/2024

CARINA SIQUEIRA DE
MORAIS 1317917 SUPLENTE

Colegiado de Ciências
da Natureza -
CCINAT/SRN

Vigência
desde

26/04/2024

EDIGENIA CAVALCANTE DA
CRUZ ARAUJO 1544900 TITULAR

Colegiado de Ciências
Farmacêuticas -

CFARM

Recondução
desde

14/06/2023

XIRLEY PEREIRA NUNES 1560935 SUPLENTE
Colegiado de Ciências

Farmacêuticas -
CFARM

Recondução
desde

14/06/2023

REVOGADA

Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 17 de maio de 2025 as 02:19. Página 3 de 7.

ELIANA DE BARROS
MONTEIRO 1822698 TITULAR Colegiado de Ciências

Sociais - CCISO
Vigência
desde

18/12/2023

EDNALDO FERREIRA
TORRES 1804726 SUPLENTE Colegiado de Ciências

Sociais - CCISO
Vigência
desde

18/12/2023

ERNANI MACHADO DE
FREITAS LINS NETO 1773905 TITULAR Colegiado de Ecologia

- CECO/SBF
Recondução

desde
23/10/2023

LAIS FEITOSA MACHADO 2316883 SUPLENTE Colegiado de Ecologia
- CECO/SBF

Vigência
desde

26/03/2024

ANDRE LUIZ DEMANTOVA
GURJAO 2036406 TITULAR

Colegiado de
Educação Física -

CEFIS

Vigência
desde

12/12/2023

ROBERTA DE SOUSA MELO 2039349 SUPLENTE
Colegiado de

Educação Física -
CEFIS

Vigência
desde

12/12/2023

LUCIMARA ARAUJO
CAMPOS ALEXANDRE 1640386 TITULAR Colegiado de

Enfermagem - CENF
Vigência
desde

06/07/2023

KATIA SIMONI BEZERRA
LIMA 1620272 SUPLENTE Colegiado de

Enfermagem - CENF
Vigência
desde

16/04/2024

LEONARDO SOUSA
CAVALCANTI 1323311 TITULAR

Colegiado de
Engenharia Agrícola e
Ambiental - CENAMB

Vigência
desde

12/12/2023

THAIS PEREIRA DE
AZEVEDO 1087447 SUPLENTE

Colegiado de
Engenharia Agrícola e
Ambiental - CENAMB

Vigência
desde

12/12/2023

JOSE LUIZ SANTOS DA
SILVA JUNIOR 1632478 TITULAR

Colegiado de
Engenharia

Agronômica - CEAGRO

Vigência
desde

03/08/2022

JULIO CESAR FERREIRA DE
MELO JUNIOR 1467712 SUPLENTE

Colegiado de
Engenharia

Agronômica - CEAGRO

Recondução
desde

03/08/2022

JUDAS TADEU GOMES DE
SOUSA 1787277 TITULAR

Colegiado de
Engenharia Civil -

CCIVIL

Vigência
desde

14/12/2023

GERSON MARQUES DOS
SANTOS 2309690 SUPLENTE

Colegiado de
Engenharia Civil -

CCIVIL

Vigência
desde

14/12/2023

JURACY EMANUEL
MAGALHAES DA FRANCA 1669293 TITULAR

Colegiado de
Engenharia da
Computação -

CECOMP

Vigência
desde

24/07/2023
REVOGADA

Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 17 de maio de 2025 as 02:19. Página 4 de 7.

BRAULIRO GONCALVES
LEAL 1672757 SUPLENTE

Colegiado de
Engenharia da
Computação -

CECOMP

Vigência
desde

06/07/2023

CARLOS EDUARDO DA
SILVA ALBUQUERQUE 1394000 TITULAR

Colegiado de
Engenharia de

Produção -
CEPRODSAL

Vigência
desde

14/07/2023

NILDO FERREIRA
CASSUNDE JUNIOR 1610040 SUPLENTE

Colegiado de
Engenharia de

Produção -
CEPRODSAL

Vigência
desde

28/06/2024

LUCIMAR PACHECO GOMES
DA ROCHA 1529287 TITULAR

Colegiado de
Engenharia de

Produção - CEPROD

Vigência
desde

01/08/2023

FERNANDA SANTOS
CARVALHO DOS ANJOS 1677006 SUPLENTE

Colegiado de
Engenharia de

Produção - CEPROD

Vigência
desde

01/08/2023

EUBIS PEREIRA MACHADO 1722594 TITULAR
Colegiado de

Engenharia de Elétrica
- CENEL

Vigência
desde

16/11/2023

JOAQUIM JUNIOR ISIDIO DE
LIMA 3000067 SUPLENTE

Colegiado de
Engenharia de Elétrica

- CENEL

Vigência
desde

16/11/2023

ERLON RABELO CORDEIRO 1442447 TITULAR
Colegiado de

Engenharia Mecânica -
CENMEC

Vigência
desde

29/09/2022

JOSE PEREIRA ALENCAR
JUNIOR 1642305 SUPLENTE

Colegiado de
Engenharia Mecânica -

CENMEC

Vigência
desde

29/09/2022
NATALIA MICHELI TAVARES
DO NASCIMENTO SILVA
MENDES

1805036 TITULAR Colegiado de
Geografia – CGEO/SBF

Vigência
desde

12/10/2023

CARLA DANIELA DE SALES
PESSOA 2182818 TITULAR Colegiado de Gestão

Ambiental
Vigência
desde

15/12/2023

JUCELINO BALBINO DA
SILVA JUNIOR 3373157 SUPLENTE Colegiado de Gestão

Ambiental
Vigência
desde

15/12/2023

FERNANDO CRUVINEL
DAMASCENO 1696278 TITULAR

Colegiado de
Licenciatura em
Química – CLIQ

Vigência
desde

02/07/2024

EVERTON LEANDRO DE
FRANCA FERREIRA 2407494 SUPLENTE

Colegiado de
Licenciatura em
Química – CLIQ

Vigência
desde

25/07/2023

RODRIGO FELICIANO DO
CARMO 2040842 TITULAR Colegiado de Medicina

- CMED
Vigência
desde

02/10/2023

REVOGADA

Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 17 de maio de 2025 as 02:19. Página 5 de 7.

ANA CLEIDE DA SILVA DIAS 1714876 SUPLENTE Colegiado de Medicina
- CMED

Vigência
desde

02/10/2023

MARIA AUGUSTA
VASCONCELOS PALACIO 3067622 TITULAR Colegiado de Medicina

– CMED/PAV
Recondução

desde
03/07/2023

ROBERTA STOFELES
CECON 3067683 SUPLENTE Colegiado de Medicina

– CMED/PAV
Recondução

desde
03/07/2023

MARCELO DOMINGUES DE
FARIA 1546511 TITULAR Colegiado de Medicina

Veterinária - CMVET
Vigência
desde

08/08/2023

ADRIANA GRADELA 1716550 SUPLENTE Colegiado de Medicina
Veterinária - CMVET

Vigência
desde

08/08/2023

MONICA APARECIDA TOME
PEREIRA 1331269 TITULAR Colegiado de

Psicologia - CPSI
Vigência
desde

04/06/2023

VIRGINIA DE OLIVEIRA
ALVES PASSOS 1295751 SUPLENTE Colegiado de

Psicologia - CPSI
Vigência
desde

04/06/2023

WAGNER PEREIRA FELIX 1656054 TITULAR Colegiado de
Zootecnia - CZOO

Vigência
desde

10/09/2023

DEBORA CRISTINE DE
OLIVEIRA CARVALHO 1880721 SUPLENTE Colegiado de

Zootecnia - CZOO
Vigência
desde

10/09/2023

BRUNO COUTINHO
MOREIRA 2331926 TITULAR

Colegiado de Pós-
Graduação em

Agronomia - Produção
Vegetal - PPGA-PV

Vigência
desde

17/11/2023

RITA DE CASSIA
RODRIGUES GONCALVES 1510590 SUPLENTE

Colegiado de Pós-
Graduação em

Agronomia - Produção
Vegetal - PPGA-PV

Vigência
desde

17/11/2023

VANESSA LINKE SALVIO 1296989 TITULAR
Colegiado de Pós-

Graduação em
Arqueologia -

PPARQUE

Vigência
desde

06/10/2022

ALENCAR DE MIRANDA
AMARAL 1235102 SUPLENTE

Colegiado de Pós-
Graduação em
Arqueologia -

PPARQUE

Vigência
desde

12/10/2023

TIAGO FERREIRA DA SILVA
ARAUJO 2245132 TITULAR

Programa de Pós-
Graduação em

Biociências - PPGB

Vigência
desde

12/09/2023

REVOGADA

Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 17 de maio de 2025 as 02:19. Página 6 de 7.

DIOGO VILAR DA FONSECA 2260138 SUPLENTE
Programa de Pós-

Graduação em
Biociências - PPGB

Vigência
desde

12/10/2023

ELENICE ANDRADE
MORAES 1716619 TITULAR

Colegiado de Pós-
Graduação em Ciência

Animal - PPGCA

Recondução
desde

27/09/2023

PATRICIA AVELLO NICOLA
PEREIRA 1541468 SUPLENTE

Colegiado de Pós-
Graduação em Ciência

Animal - PPGCA

Vigência
desde

27/09/2023

CHEILA NATALY GALINDO
BEDOR 1468017 TITULAR

Colegiado de Pós-
Graduação em Ciência
da Saúde e Biológicas

- CPGCSB

Vigência
desde

14/06/2023

ACACIO FIGUEIREDO NETO 1582937 TITULAR
Colegiado de Pós-

Graduação em Ciência
dos Materiais - CPGCM

Recondução
desde

15/02/2024

DAVID FERNANDO DE
MORAIS NERI 1804683 SUPLENTE

Colegiado de Pós-
Graduação em Ciência
dos Materiais - CPGCM

Vigência
desde

15/02/2024

MATEUS MATIUZZI DA
COSTA 1534676 TITULAR

Colegiado de Pós-
Graduação em

Ciências Veterinárias
do Semi-árido -

CPGCVS

Vigência
desde

03/08/2022

JOAO JOSE DE SIMONI
GOUVEIA 1715966 SUPLENTE

Colegiado de Pós-
Graduação em

Ciências Veterinárias
do Semi-árido -

CPGCVS

Vigência
desde

03/08/2022

MANOEL MESSIAS ALVES
DE SOUZA 1507192 TITULAR

Colegiado de Pós-
Graduação em
Ciências em

Dinâmicas de
Desenvolvimento do

Semi-árido - PPGDiDeS

Vigência
desde

12/06/2023

ANTONIO PEREIRA FILHO 1454343 SUPLENTE

Colegiado de Pós-
Graduação em
Ciências em

Dinâmicas de
Desenvolvimento do

Semi-árido - PPGDiDeS

Vigência
desde

12/06/2023

BRUNO REMIGIO
CAVALCANTE 3304044 TITULAR

Colegiado de Pós-
Graduação em

Educação Física -
PPGEF

Vigência
desde

22/05/2024REVOGADA

Publicação: Transparência Ativa em 03 de julho de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
LUCIA MARISY SOUZA RIBEIRO DE OLIVEIRA | Vice-Reitora

Data da Assinatura:
03 de julho de 2024 as 11:46 (America/Recife)

Tipo de Documento:
Portaria

ALVARO REGO MILLEN
NETO 1647629 SUPLENTE

Colegiado de Pós-
Graduação em

Educação Física -
PPGEF

Vigência
desde

22/05/2024

ANIBAL LIVRAMENTO DA
SILVA NETTO 1585487 TITULAR

Colegiado de Pós-
Graduação em Ensino

de Física - CPGEF

Vigência
desde

27/06/2023

EVA MONICA SARMENTO
DA SILVA 1612391 TITULAR

Colegiado de Pós-
Graduação em

Extensão Rural -
PPGExR

Vigência
desde

10/10/2023

MICHELLE CHRISTINI
ARAUJO VIEIRA 1517673 SUPLENTE

Colegiado de Pós-
Graduação em

Extensão Rural -
PPGExR

Vigência
desde

10/10/2023

EDNALDO FERREIRA
TORRES 1804726 TITULAR

Mestrado Profissional
de Sociologia em Rede
Nacional - PROFSÓCIO

Vigência
desde

21/02/2024

VANDERLEI SOUZA
CARVALHO 1721725 SUPLENTE

Mestrado Profissional
de Sociologia em Rede
Nacional - PROFSÓCIO

Recondução
desde

04/04/2022

YSMAILYN SIQUEIRA COSTA 1192297 TITULAR
Mestrado Profissional

de Matemática -
PROFMAT

Vigência
desde

28/06/2024

ELAINE FERREIRA ROCHA 1391346 SUPLENTE
Mestrado Profissional

de Matemática -
PROFMAT

Vigência
desde

28/06/2024

Art. 2º Revogar a Portaria nº 0918/REITORIA/UNIVASF, de 06 de maio
de 2024.

Esse documento foi revogado pela Portaria N.º 2184, de 09/10/2024.

REVOGADA

https://sippag.univasf.edu.br/portarias/visualizar/?pk=3334&ano=2024&numero=918&hash=50579f66283e60b153c3d02eaca8af3b
http://sippag.univasf.edu.br/portarias/visualizar/?hash=92940c5003709a6d1bea0b8e150c75ac&numero=2184&ano=2024
http://sippag.univasf.edu.br/portarias
http://sippag.univasf.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2024&hash=9f5c10d70d8ab3cc5bd69166a9e19f82&numero=1304
http://sippag.univasf.edu.br/